
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

COPIA 

 

 

COMUNE DI SEGONZANO 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 23 
del Consiglio Comunale 

 
 

Oggetto: INTEGRAZIONE DELLA DELIBERAZIONE CONSIGLIARE N. 22 DI DATA 
29.10.2024 AVENTE AD OGGETTO L'ADOZIONE IN VIA PRELIMINARE 
DELLA VARIANTE GENERALE CARTOGRAFICA E NORMATIVA AL 
PIANO REGOLATORE GENERALE DEL COMUNE DI SEGONZANO AI 
SENSI DELLA LEGGE URBANISTICA N. 15/2015.  
 

 

 
 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  sedici  del mese di giugno alle ore 20:00,  

nella sala riunioni, a seguito di regolari avvisi  recapitati a termini di legge, si è 

convocato in seduta Ordinaria, il Consiglio Comunale.  

Presenti i signori:  
 

 PRESENTI / ASSENTI 

Benedetti Grazia Presente 
Benedetti Ivano Presente 
Folgheraiter Andrea Assente 
Giulini Antonio Assente 
Gottardi Valentina Presente 
Mattevi Luigi Presente 
Mattevi Nicoletta Assente 
Menegatti Alessandro Assente 
Menegatti Mirko Presente 
Rossi Maria Assente 
Silvestri Filippo Presente 
Villaci Pierangelo Presente 
Zampedri Manuela Assente 

 
 
Assiste il Segretario comunale a scavalco dott. Setti Sabrina. 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Benedetti  Grazia, nella sua qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
 
 

  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
Oggetto: INTEGRAZIONE DELLA DELIBERAZIONE CONSIGLIARE N. 22 DI 

DATA 29.10.2024 AVENTE AD OGGETTO L'ADOZIONE IN VIA 
PRELIMINARE DELLA VARIANTE GENERALE CARTOGRAFICA E 
NORMATIVA AL PIANO REGOLATORE GENERALE DEL COMUNE 
DI SEGONZANO AI SENSI DELLA LEGGE URBANISTICA N. 
15/2015. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Benedetti Grazia , in 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta dando atto che 
è stata osservata la procedura istruttoria di cui agli artt. 60 e 185 della L.R. 
03.05.2018 n. 2 ed invitando quindi i presenti a prendere in esame e a deliberare in 
merito all’argomento posto al n. 13 dell’ordine del giorno.  
 
Si assentano per incompatibilità i Consiglieri comunali Rossi Maria, Zampedri 
Manuela, Mattevi Nicoletta, Menegatti Alessandro, fin dall’inizio della discussione, ai 
sensi dell’art. 65 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige.  
 
Richiamata la deliberazione consigliare n. 22 di data 29 ottobre 2024 con la quale è 
stata adottata in via preliminare ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 e dell’articolo 39, 
comma 1 della legge urbanistica n. 15/2015, la Variante al P.R.G. del Comune di 
Segonzano a firma dell’arch. Andrea Miniucchi composta da tutti gli elaborati 
depositati con nota prot. n. 4822 in data 18.10.2024. 
 
Accertato che a seguito dell’adozione preliminare, si è provveduto nel rispetto delle 
disposizioni di legge, al deposito di tutta la documentazione tecnica che compone la 
Variante approvata, alla libera visione del pubblico presso gli uffici comunali, per la 
durata di sessanta giorni consecutivi, previo avviso da pubblicarsi su un quotidiano 
locale e, per sessanta giorni, sul sito internet del Comune, al fine di consentire la 
presentazione di osservazioni nel pubblico interesse. 
 
Rilevato che contemporaneamente al deposito di cui sopra, tutta la documentazione 
relativa alla Variante in argomento, unitamente alla Deliberazione di adozione 
preliminare n. 22/2024, è stata trasmessa giusta nota prot. comunale n. 5104 di data 
11.11.2024 al Servizio provinciale competente in materia di urbanistica e alla 
Comunità della Valle di Cembra (piani stralcio) per il parere di competenza, come 
previsto dall’articolo 37, comma 3 della L.P. 4 agosto 2015 n. 15; 
 
Richiamata la nota del Servizio Urbanistica e Tutela del Paesaggio Ufficio 
Pianificazione e Conformità Urbanistica, assunta al prot. comunale al n. 1865 in  
28.04.2025, con la quale si comunicava la convocazione della Conferenza di 
Pianificazione per il giorno 19 giungo 2025 ore 9.30. 
 
Vista la nota del Servizio Urbanistica e Tutela del Paesaggio Ufficio Pianificazione e 
Conformità Urbanistica, assunta al prot. comunale n. 2570 in data 10.06.2025 con la 
quale è stata comunicata la sospensione del procedimento di approvazione della 
variante, sino all’adozione da parte del Comune di una deliberazione consiliare 
integrativa alla delibera n. 22/2024, che dia atto di due elaborati (PRONTUARIO E 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

PRONTUARIO RAFFRONTO), non elencati nel testo deliberativo, ma parte 
integrante e sostanziale dello stesso. 
 
Rilevato che i due elaborati nominati: 

 PRONTUARIO PER L’USO DEI MATERIALI NEGLI INTERVENTI DEL CENTRO 
STORICO; 

 E PRONTUARIO PER L’USO DEI MATERIALI NEGLI INTERVENTI DEL 
CENTRO STORICO DI RAFFRONTO; 

non sono stati elencati, per mero errore materiale, nel testo della Deliberazione 
Consiliare di adozione preliminare n. 22/2024 ma di fatto sono parte integrante e 
sostanziale degli elaborati di Variante, rilevando in merito che gli stessi sono stati 
oggetto di deposito, pubblicazione ed invio alla PAT nei modi e termini di legge 
sopra-descritti, in contemporanea a tutti gli altri elaborati che compongono la 
Variante allo strumento di pianificazione territoriale in argomento. 
 
Rilevato pertanto di procedere all’integrazione della Deliberazione Consigliare n. 
22/2024 prendendo atto dei due elaborati sopracitati di cui si compone, unitamente a 
quelli già in elenco, la variante in parola. 
 
Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 183, comma 4, del "Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige", al fine di permettere il sollecito proseguo dell’iter di 
approvazione presso i competenti uffici Provinciali e la trattazione della Variante nella 
prevista conferenza di Pianificazione del giorno 19.06.2025. 
 
Viste: 
 la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della - Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige"; 
 il vigente Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento di contabilità; 
 la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti 
locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42)"; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 di data 19.12.2024, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027 e il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

 la deliberazione giuntale n. 01 (atto di indirizzo) di data 13.02.2025 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'esercizio 2025 
individuando contestualmente gli atti amministrativi e gestionali demandati alla 
competenza dei Responsabili dei Servizi; 

 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del 
Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 49 del "Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige". 
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ed in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di adozione della 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

presente deliberazione espressi dal Segretario comunale a scavalco, ai sensi dell'art. 
185 della L.R. 03 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino – Alto Adige”. 
 
Verificata la situazione si eventuale incompatibilità di ciascun consigliere come da 
documentazione agli atti, ai sensi dell’art. 65 del Codice degli enti locali della 
Regione Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 
 
Con n. 7 voti favorevoli, su n. 7 consiglieri presenti e votanti, espressi in forma di 
legge, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, dell’errore materiale di 
scritturazione della deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 di data 
29.10.2024 e di integrarla nelle premesse e al punto 2. del dispositivo con i 
seguenti documenti, parti integrante e sostanziale della Variante stessa: 
 PRONTUARIO PER L’USO DEI MATERIALI NEGLI INTERVENTI DEL 

CENTRO STORICO; 
 E PRONTUARIO PER L’USO DEI MATERIALI NEGLI INTERVENTI DEL 

CENTRO STORICO DI RAFFRONTO; 
 

2. di confermare il resto del contenuto della Deliberazione Consigliare n. 22 del 
29.10.2024; 

 
3. di dichiarare, con n. 7 voti favorevoli, su n. 7 consiglieri presenti e votanti, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, comma 
4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige"; 

 
4. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso 

il presente provvedimento è ammessa: 
a) opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da 

parte di ogni cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 
8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 

c) ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 
e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto 
ed attuale.  

 
  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

IL Sindaco 
 Benedetti Grazia 

IL Segretario comunale a scavalco 
 Setti Sabrina 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata   immediatamente   eseguibile ai 
sensi dell’art. 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 
 

 IL Segretario comunale a scavalco 
 Setti Sabrina 

Addi, 16-06-2025  
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 

 
PARERI   (art. 185 e 187 della L.R. 2/2018) 

 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio 
da oggi 18-06-2025 fino al 28-06-2025 ai sensi dell'art. 183 della L.R. 2/2018. 
 

 IL Segretario comunale a scavalco 
 Setti Sabrina 

 
 

 
 

 
ESECUTIVITÀ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale a scavalco  certifica che la presente 
deliberazione: 
 è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio; 
 è divenuta esecutiva il giorno 28-06-2025 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 183, comma 3, della L.R. 2/218) 
 

 
 

IL Segretario comunale a scavalco 
 Setti Sabrina 

 
 
 

  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 . 
 

 
 

 


